1. Voy. Sanudo, éd. Muratori, col. 1055 B-C et les *chron.* citées. Arrivé à Ferrare, l'empereur renouvela personnellement ces invitations (*Diarii veneti*, loc. cit.).

2. Voy. le numéro précédent.

sed quod jam ante, et etiam post adventum suum, audiverat differentiam esse inter papam et quosdam principes christianos quodque petebat et volebat consilium a nobis, quid esset acturus; que verba sub maximo secreto nobis dixit, ac instantissime petiit ut secretissima haberentur, sicque ejus Beatitudini supplicabitur ut ipsa verba ac etiam responsionem nostram infrascriptam, ex bonis respectibus, apud se tenere dignetur. Nos autem sibi respondimus quod Concilium basilienense non poterat nec debebat amplius concilium reputari, quum principales et digniores prelati discesserunt, nec remanserunt nisi aliqui satis pauci, qui non zelo unionis et pacis, nec aliqua bona intencione remanserant, sed solum ad finem scismatis et discordie; propter quam sperabant eorum statum augere, et quod invidia potius et odio movebantur; de quibus facienda non est aliqua reputacio. Item, quod inter Beatitudinem Suam et principes christianos non erat aliqua differentia vel discordia, imo quod sciebamur omnes principales principes Christianitatis esse unitos et bene conformes cum voluntatibus clementie sue et ad ejus dignitatem et statum bene dispositos, nisi forte essent rex Aragonum, qui aspiravit et aspirat ad regnum Sicilie ¹ et, quoniam ejus Sanctitas non favet sibi, sed potius regi Renato, idem rex Aragonum adversatur Beatitudini Sue. Preterea, dux Mediolani, qui dudum quesivit et querit surripere de terris Ecclesie ac multis modis conatus est facere contra personam et statum Beatitudinis Sue. Sed de aliis principibus et dominis christianis neminem scimus qui non sit propitius clementie sue. Demumque, ad partem consilii, diximus quod salubrius consilium quod in hac materia videamus ad perficiendum tam sanctum opus, est, quod serenissimus dominus imperator et ipse reverendus dominus patriarcha et sui cum ipso summo pontifice uniantur, et, quanto celerius istud fiet, tantum laudabilius et utilius judicamus. Visus est libenter audire consilium nostrum, postremoque dixit quod cogitare volebat. » On a appris à Venise que le cardinal de Sainte-Croix ² et les autres délégués du pape comptent

1. Sur la guerre que faisait le pape au roi Alphonse, voy. notre seconde série, p. 38, note 1.

2. Voy. p. 29, note 3.

retourner à Ferrare, après avoir obtenu la réponse, quelle qu'elle soit, des Grecs. Le gouvernement vénitien leur conseille de ne pas partir de sitôt, « ne videatur rem hanc pro rupta et derelicta haberi »; le temps peut faire beaucoup dans des négociations de cette nature ¹.